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III. Powiernice
maryjnego orędzia:  
Justyna Szafryńska  

i Barbara Samulowska 

Justyna była córką młynarza Wilhelma Szafryńskiego 
i  Anny z  domu Schlonga. Urodziła się 31 marca 1864  r., 

a  3 kwietnia została ochrzczona. Jej rodzicami chrzest-
nymi byli Antoni Wojciechowski i  Justyna Schacht, po-
chodzący z  Gietrzwałdu. Justyna miała rodzeństwo: Marię 
i  Jana. Po śmierci Wilhelma jej matka wyszła za mąż po 
raz drugi, za Macieja Gramscha i  zamieszkała z  mężem 
i  dziećmi w  Nowym Młynie. Z  tego małżeństwa miała 
jeszcze dwie córki, Annę i  Barbarę. Justyna uczęszczała 
do szkoły najpierw w  Gietrzwałdzie, a  następnie w  Wo-
rytach. W  czasie objawień miała 13 lat. 

Barbara Samulowska urodziła się 21 stycznia 1865  r. 
w  Worytach, jako córka Józefa i  Karoliny Barczewskiej. 
Miała dwóch starszych braci, Józefa i  Jana. Chrzest 
otrzymała 22 stycznia, a  rodzicami chrzestnymi byli 
Andrzej Barczewski i  Gertruda Górska, zamieszkali 
w  Worytach. 



Rodzice Barbary Samulowskiej i  Justyny Szafryń-
skiej byli spokrewnieni, dlatego dziewczynki często się 
spotykały. 

Objawienia Matki Bożej w  Gietrzwałdzie rozpoczęły 
się 27 czerwca 1877 roku. Justyna Szafryńska, wracając 
z  matką po zdaniu u  księdza proboszcza egzaminu 
do pierwszej komunii świętej, w  czasie odmawiania 
modlitwy Anioł Pański zobaczyła na klonie przed ko-
ściołem niezwykłą światłość i  Madonnę ubraną w  białą 
szatę. O  widzeniu powiadomiła księdza Weichsla, który 
polecił jej, aby przyszła następnego dnia. Powiedziała 
o  nim również koleżankom, dlatego 28 czerwca przy-
szły do Gietrzwałdu razem. Wśród nich była Barbara 
Samulowska. Od 30 czerwca Matka Najświętsza uka-
zywała się również jej. l lipca Barbara przeżyła wielki 
smutek, ponieważ nie widziała Maryi, tak że z  płaczem 
wróciła do domu i  udała się na spoczynek. W  nocy 
objawiła się jej Matka Najświętsza i  na pytanie Barbary: 
Kto Ty jesteś? otrzymała odpowiedź: Maryja Niepoka-
lanie Poczęta2. Od 24 lipca Maryja ukazywała się trzy 
razy dziennie w  czasie modlitwy różańcowej: rano, 
w  południe i  wieczorem. Wizjonerki miały w  sumie 
ponad 160 objawień. 
2 Dogmat o Niepokalanym Poczęciu Najświętszej Maryi Panny ogłosił Pius IX w 1849 roku. 
W 1858 r. Maryja objawiając się Bernadetcie Soubirous w Lourdes powiedziała „Ja jestem 
Niepokalane Poczęcie”.
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Barbara i  Justyna, na życzenie księdza proboszcza 
i  wiernych, przekazywały Maryi prośby i  zapytania, 
a  następnie każda z  osobna udzielała księdzu pro-
boszczowi odpowiedzi i  opisywała szczegóły objawień. 

Na zlecenie bpa warmińskiego, Filipa Krementza, 
dziewczynki były przesłuchiwane przez delegatów albo 
wyznaczoną komisję. Dla bezpieczeństwa dzieci, aby 
je ustrzec od ciekawości ludzi i  uniknąć pomówień 
o  wzajemnym porozumieniu się, rozdzielono je. Za 
zgodą księdza proboszcza Barbara Samulowska za-
mieszkała u  powszechnie szanowanego Józefa Grossa 
w  Worytach, a  Justyna Szafryńska u  gospodarza o  tym 
samym nazwisku w  Gietrzwałdzie. 

W święto Narodzenia Matki Bożej, 8 września, 
mimo rozbiorów, w  Gietrzwałdzie zgromadziło się ok. 
50 000 pielgrzymów. W  ostatnich dniach objawień, 
16 września, wizjonerki zapytały Matkę Najświętszą, czy 
pójdą do więzienia. Maryja odpowiedziała tylko ser-
decznym uśmiechem. Na drugie pytanie, czy mają iść 
do klasztoru, otrzymały odpowiedź: Powinnyście iść 
do klasztoru. 

Po zakończeniu objawień ks. Weichsel chciał wysłać 
Justynę Szafryńską i  Barbarę Samulowską do sióstr 
miłosierdzia w  Krakowie, jednak takiej decyzji sprze-
ciwił się bp warmiński Filip Krementz, motywując to 
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tym, że wyjazd wizjonerek może spowodować podej-
rzenie, że boją się śledztwa, jak również tym, że ode-
rwanie dziewcząt od środowiska rodzinnego może 
przynieść negatywne skutki. 

W związku z  tym proboszcz, broniąc Justyny i  Bar-
bary przed szykanami władz i  ciekawością pielgrzymów, 
umieścił je u  sióstr miłosierdzia w  Lidzbarku Warmiń-
skim. Po nakazie opuszczenia przez siostry placówki 
dzieci udały się wraz z  nimi do Chełmna. 

W październiku 1883 r. ksiądz Weichsel powiadomił 
biskupa Filipa Krementza, że Barbara Samulowska 
i  Justyna Szafryńska postanowiły wstąpić do Zgroma-
dzenia Sióstr Miłosierdzia św. Wincentego à Paulo. 
Tego samego roku wizjonerki rozpoczęły postulat 
w  Chełmnie. Tu otrzymały pierwszą formację ducho-
wości zgromadzenia. 

Dla uniknięcia dalszych szykan, obydwie wyjechały 
do Paryża, do Domu Macierzystego Zgromadzenia 
Sióstr Miłosierdzia przy Rue du Bac 140 i  rozpoczęły 
seminarium (nowicjat). Do Francji przybyły 19 stycznia 
1884 roku. 

Justyna Szafryńska w  zgromadzeniu przyjęła imię 
Augusta i  2 lutego 1884 r. złożyła śluby razem z  Barbarą 
Samulowską. Jednakże po 14 latach życia klasztornego, 
z  przyczyn do dziś niewyjaśnionych, opuściła zakon. 
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